
Ændringsf. til 3. beh. af lovf. vedr. kuldioxidafgift af visse energiprodukter m.v. 843 

pulveret er besternt til at anvendes til fremstil- 
ling af papir«. 

6) I den foreslåede liste ændres i nr. 24 
»henhørende under position 28.34.21 i EU's 
kombinerede nomenklatur« til: »og magne- 
siumsulfat henhørende under henholdsvis po- 
sition 28.34.21 og position 28.33.21 i EU's 
kombinerede nomenklatur samt direkte ved 
fremstilling af salpetersyre, svovlsyre og fos- 
forsyre, uanset om disse finder anvendelse ved 
gødningsfremstilling«. 

7) I den foreslåede liste ændres i nr. 30 
»samt til drift af stålvalsemaskiner« til: »samt 
direkte til fremstilling af valsede eller kontinu- 
ert støbte slabs og knipler samt til videreforar- 
bejdning af slabs og knipler ved varmvalsning 
til plader, tråd, stænger og lignende varer af 
jern og stål, ikke yderligere forarbejdet ved 
f.eks. sandblæsning m.v.« 

Bemærkninger 

Til nr. 1 

Ændringen er en konsekvens af, at procesli- 
sten i bilaget er blevet udvidet. 

Til nr. 2 

Ændringsforslaget har til formål at præcise- 
re reglerne for overskudsvarme baseret på 
varm procesluft. 

Udgangspunktet er, at direkte varmeafgivel- 
se fra procesanlæg til de omkringliggende om- 
givelser ikke har nogen afgiftsmæssig konse- 
kvens. 

Er der derimod gjort en aktiv indsats for at 
udnytte varmen i form af dertil indrettede in- 
stallationer, er udgangspunktet, at den udnyt- 
tede overskudsvarme belægges med energiaf- 
gift. 

Rent måleteknisk er det imidlertid vanskeli- 
gere at opgøre energiindholdet i luft end i væ- 
sker. Der foreslås derfor særlige regler for 
overskudsvarme, som er baseret på varm pro- 
cesluft. Ændringsforslaget er resultatet af en 
afvejning mellem ønsket om fuldstændig lige- 
stilling mellem luft- og væskebaseret over- 
skudsvarme og de nævnte måletekniske pro- 
blemer. Selv om der foreslås en relativ lempe- 
lig behandling af den luftbaserede overskuds- 

varme, forventes der af tekniske årsager ikke 
konverteringer fra væske- til luftbaserede an- 
læg, men skulle dette vise sig at være tilfældet, 
vil regeringen være indstillet på at stramme de 
her foreslåede regler. 

For varm procesluft, der bruges direkte til 
opvarmning, er det ved ændringsforslaget præ- 
ciseret, at når der er tale om nyttiggørelse in- 
den for samme rum, som varmen dannes i, bli- 
ver der ikke tale om rumvarmeafgift, uanset 
hvilke installationer der er taget i brug. Dette 
gælder også, når den varme luft anvendes til at 
opvarme luft til brug for det samme rum i f.eks. 
en varmeveksler, hvor procesluften opvarmer 
frisk luft. 

Opvarmer den varme luft en væske, bliver 
overskudsvarmen dog omfattet af rumvarme- 
afgift, selv om overskudsvarmen nyttiggøres i 
samme rum. Det gælder de tilfælde, hvor over- 
skudsvarmen føres i rør- og radiatorsystemer 
til opvarmning i selve rummet og i andre rum. 
Det skal dog ikke gælde i de tilfælde, hvor var- 
men genindvindes f.eks. gennem et ventil- 
ationssystem, som er baseret på, at luften op- 
varmer væske. Efter ændringsforslaget er de 
tilfælde, hvor der er tale om genindvinding af 
varme inden for samme rum, friholdt for rum- 
varmeafgift, uanset om genindvindingen fore- 
tages gennem luft- eller væskebaserede syste- 
mer. 

Er der derimod gjort en aktiv indsats for at 
udnytte den varme procesluft i andre rum, 
f.eks. i form af en rørføring, bliver den luftba- 
serede overskudsvarme omfattet af rumvarme- 
afgift på samme måde som væskebaseret over- 
skudsvarme. 

Da det som nævnt kan være vanskeligt at 
opgøre energiindholdet i luft, er det foreslået, 
at beregningen kan ske på grundlag af energi- 
forbruget (dvs. elektriciteten) i de anlæg, som 
transporterer luften til andre rum. Anvendes 
f.eks. en ventilator til at puste varm luft ind i et 
ventilationssystem, som opvarmer virksomhe- 
dens øvrige lokaler, kan mængden af over- 
skudsvarme opgøres som 2 gange ventilatorens 
elforbrug. Energiindholdet kan dog også op- 
gøres ved konkret måling af den varme luft, i 
det omfang det er muligt. 

Udnyttes procesluften ved en varmeveksler, 
så der er en ventilator, som puster/suger pro- 
cesluften ud, og en anden, som transporterer 
den friske luft ind, er det alene elforbruget til 


